
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494221

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA SALA DE MONITORAMENTO CIOP, EM 
BELÉM, NESTE ESTADO. CV 131-2012
Valor Total: 30.000,71
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/05/2013
Convite: 131/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132725874 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493900

PORTARIA Nº 73 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 104/SETRAN de 01.09.2010, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido ao servidor JOSÉ LIMA 
DE OLIVEIRA matricula nº 2049090/1, ocupante do cargo de 
Braçal, lotado no 3º Núcleo Regional, a contar de 10/02/2013.

PORTARIA Nº 74 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 17/DTT de 25/02/2013;
RESOLVE:
INCLUIR na Portaria nº 35 de 23.11.2011, publicada no DOE 
nº 31.920 de 23.05.2011, para compor a Comissão Permanente 
de Gerenciamento de Projetos, Obras e Serviços de Engenharia, 
o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matricula nº 
2049740/2, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Núcleo 
Regional, a contar de 07.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494014

PORTARIA: 08/2013
Objetivo: Participar de Reunião na FINEP.
Fundamento Legal: O.N.001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572254203/RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494015

Contrato: 87
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 087/2012 – Edital 013/2010 
- PPCE, referente ao projeto “Ação Microparasitária em 
Hospedeiros Aquáticos de Interesse Econômico no Arquipélago 
do Marajó, Município de Salvaterra / Pa, Com Ênfase Para O Peixe 
Genyatremus Luteus Bloch, 1790 (Coró).”, coordenado pelo 
Profº. Luiz Alberto da Silva.
Valor Total: 14.200,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Concurso: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
19571137374690000    339020              0101000000          Estadual
19571137374690000    339020              0101000000          Estadual
19571137374690000    339030              0101000000          Estadual
19571137374690000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Luiz Alberto da Silva
Endereço: Av Victor Engelhard, 829
CEP. 68860-000 - Salvaterra/PATelefone: 9137651271 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494028

PORTARIA: 09/2013
Objetivo: Participar de Reunião na FINEP
Fundamento Legal: O.N.001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58076202/MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO (Tec. em 
Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494043

Contrato: 137
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 137/2012 – Edital 061/2010 
- UEPA, referente ao projeto “A relação existente entre a 
atuação dos profi ssionais habilitados pela UEPA- Campus XIII e 
a satisfação dos serviços prestados à comunidades, coordenado 
pela Profª Irene Elias Rodrigues.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 25/02/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          Estadual
12364133060010000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: IRENE ELIAS RODRIGUES
Endereço: R Argentina, 42
CEP. 68455-702 - Tucuruí/PATelefone: 9437871494 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494057

Contrato: 143
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 143/2012 – Edital 061/2010 
- UEPA, referente ao projeto “Diagnosticar a importância do 
Moodle como ferramenta pedagógica no processo de ensino 
aprendizagem”, coordenado pela Profª Fábia Maria de Souza.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 25/02/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          Estadual
12364133060010000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: FABIA MARIA DE SOUZA
Endereço: R Maria Ribeiro, 325
CEP. 68550-075 - Redenção/PATelefone: 9434241655 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494093

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: : Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 087/2012 – Edital 013/2010 
- PPCE, referente ao projeto “Caracterização Anatômica da 
Madeira de Espécies Florestais Comercializadas nas Serrarias da 
Comunidade de Benfi ca, Pará.”, coordenado pelo Profº. Anderson 
José Lima e Sousa.
Valor Total: 14.200,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Concurso: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
19571137374690000    339020              0101000000          Estadual
19571137374690000    339020              0101000000          Estadual
19571137374690000    339030              0101000000          Estadual
19571137374690000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Anderson José Lima e Sousa
Endereço: Vl Esperança, 07
CEP. 66065-270 - Belém/PATelefone: 9132793366 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494017

PORTARIA: 020/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento arquitetônico e vistoria técnica 
no Terminal Hidroviário de Óbidos, além de reunião na Câmara 
Municipal de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494021

PORTARIA: 021/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento arquitetônico e vistoria técnica 
no Terminal Hidroviário de Óbidos, além de reunião na Câmara 
Municipal de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191263/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494027

PORTARIA: 022/2013-GP
Objetivo: Realizar levantamento arquitetônico e vistoria técnica 
no Terminal Hidroviário de Óbidos, além de reunião na Câmara 
Municipal de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196472/NATÁLIA DE SÁ PEDRO (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494032

PORTARIA: 023/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NATÁLIA DE SÁ PEDRO                   Supervisor II            57196472    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373500000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Despesas com Locomoção.
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


